
1 

 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

Porto Recanati, 13 febbraio 2025 
 
 

 
 

DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per il servizio relativo al noleggio con conducente per i 

viaggi di istruzione – uscite didattiche a.s. 2024/2025  

 

CIG: B59C447E61 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001002 - 13/02/2025 - II.5 - I



2 

 

VISTO che alla data attuale non sussistono Convenzioni attive Consip S.p.A. avente ad       

oggetto servizio di trasporto con bus per visite di istruzione di una giornata per le 

scuole di ogni ordine e grado;    

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1 e comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 67 del 17/05/2023 con la quale è stato 

deliberato il PROGRAMMA BIENNALE (Prot. n. 1831) degli acquisti ai sensi 

dell’ex articolo 21 dell’ex Dlgs. 50/2016; 

VISTE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 del 

29.03.2019 e successivamente integrato con delibera n. 75 del 28.11.2019 e con 

delibera n. 109 dell'11.09.2020, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), elaborato dal Collegio Docenti 

nella seduta del 02.12.2024 sulla base dell’Atto di indirizzo del Dirigente Scolastico 

per la predisposizione del PTOF (prot. n. 5316 del 25/09/2024), è stato approvato 

dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 09.12.2024 (prot. n. 7549); 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 6 

del 12.02.2025 (Prot. n. 991 del 13.02.2025); 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 7 del 23.10.2024 (Prot. n. 6250 del 

25.10.2024) relativa alle uscite didattiche e viaggi di istruzione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 134 del 21.11.2024 (Prot. n. 7092 del 

22.11.2024) relativa alle uscite didattiche e viaggi di istruzione; 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto per il sevizio di trasporto con conducente per 

le uscite didattiche di un giorno;  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi svolta fuori Mepa (Prot. n. 6969 del 19.11.2024; prot. n. 395 del 

23.01.2025);  

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001002 - 13/02/2025 - II.5 - I



3 

 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio di trasporto che si intende 

acquisire ha consentito di individuare l’operatore economico S.A.P. Società 

Automobilistica Potentina a r.l., con sede in Potenza Picena (MC), Via XXV 

Aprile snc (P.IVA: 00118790435), posto che l’offerta proposta risulta quella 

più confacente alle esigenze dell’Istituzione Scolastica;  

 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo nell’area 

merceologica in cui ricadono i servizi di interesse per la fornitura; 

 

VISTO la trattativa diretta n. 5078255 del 07.02.2025 (Prot. n. 854);  

VISTO  l’offerta pervenuta n. 2088783 del 12.02.2025 (Prot. n. 956); 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità 

della scuola; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO      la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare:  

• le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità e 

tecnico/professionali ed economico/finanziari di cui agli art. 94-98 del 

D.lgs. 36/2023; 

• le dichiarazioni relative al possesso dell’autorizzazione all’esercizio 

dell’attività di noleggio autobus con conducente, al rispetto della 

normativa sulla sicurezza sul lavoro, all’autorizzazione all’esercizio 

della professione (AEP) e iscrizione al registro Nazionale (REN) del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

• le dichiarazioni relative alla copertura da polizza assicurativa RCA dei 

mezzi di trasporto utilizzati e all’effettuazione della visita di revisione 

annuale; 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso  

Trattativa Diretta, l’operatore economico S.A.P. Società Automobilistica Potentina a r.l., con 

sede in Potenza Picena (MC), Via XXV Aprile snc (P.IVA: 00118790435) per la fornitura del 

servizio di trasporto delle uscite didattiche di una giornata che si svolgeranno nell’a.s. 2024/2025, 

come da capitolato tecnico allegato alla Trattativa Diretta su Mepa (Prot. n. 854 del 07.02.2025); 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto mediante trattativa diretta su Mepa di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 7.900,00 (Euro settemilanovecento/00) al netto dell’IVA al 10% e quindi il tutto 

per un importo complessivo di € 8.690,00 (Euro ottomilaseicentonovanta/00) Iva compresa. 

Si autorizza la spesa complessiva indicata. 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001002 - 13/02/2025 - II.5 - I



4 

 

La predetta spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025, sull’Attività A.05.4 Visite e uscite 

didattiche che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa;  

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7  

Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente 

Scolastico Dott. Corrado Giulio Del Buono. 

 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

            Il Dirigente Scolastico 

Dott. Corrado Giulio Del Buono 
documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art 24 d lgs 82 2005 e ss mm ii 

 

 
 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001002 - 13/02/2025 - II.5 - I


